
 
    Decreto  

 

 

 

Dipartimento DICEAM 
Via Zehender, Feo di Vito,  
89122, Reggio Calabria 
 

tel: +39 0965 1692257/241 
fax +39 0965 1692201 

 

Oggetto: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 del servizio alberghiero 

per partecipanti a Workshop on Commutative Algebra and Algebraic Geometry 

CIG: B0DABEAA13 

 

 

IL DIRETTORE 

 

Visto il D. Lgs.31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”, ed in particolare: 

- il comma 1 dell’art. 17 il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti - con apposito atto - adottano la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 

e delle offerte; 

- l’art.50  comma 1 lett. b) che consente per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 

140.000,00 (al netto dell’IVA) di procedere mediante “affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

- l’art. 25 relativo alle piattaforme di approvvigionamento digitale; 

Vista la richiesta di contributo della prof.ssa Gioia Failla, autorizzata dal Consiglio di Dipartimento nella 

seduta del 22/11/2023, promotrice e componente del comitato scientifico, di cui fanno parte anche docenti 

dell’Università di Messina, per l’organizzazione di un “Workshop on Commutative Algebra and Algebraic 

Geometry “, che si svolgerà presso l’Università di Messina in data 11-12 aprile 2024; 

Rilevata la necessità da parte della richiedente di organizzare il pernottamento dei partecipanti al precitato 

Workshop; pertanto è stato individuato l’“Hotel La Residenza”, sito in Via XXVII luglio n. 115- 98123 

Messina, logisticamente vicino alla sede dell’evento e convenzionato con l’Università di Messina, che applica 

prezzi inferiori (55 euro singola e 75 euro doppia) rispetto ad altri hotel convenzionati;   

 

Preso atto che la spesa complessiva stimata è pari a € 979,50 oltre IVA; 

 

Constatato che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta in possesso dei 

requisiti di carattere generale prescritti dal D. Lgs. n. 36/2023;  

 

Dato atto che ai sensi dell’art.49, comma 6, del D. Lgs. 36/2023, trattandosi di affidamenti di importo inferiore 

a € 5.000,00 è possibile derogare al rispetto del principio di rotazione; 

Prot. n. 0008097 del 18/03/2024 - DDIRICE n. 53/2024 - UOR: DIP_ICE - Classif. X/4



 
    Decreto  

 

 

 

Dipartimento DICEAM 
Via Zehender, Feo di Vito,  
89122, Reggio Calabria 
 

tel: +39 0965 1692257/241 
fax +39 0965 1692201 

 

Ritenuto di affidare il servizio alberghiero mediante trattativa diretta sul MEPA al citato operatore economico, 

in quanto il prezzo proposto è congruo e conveniente in rapporto alla qualità della prestazione ed il servizio 

offerto risulta rispondente alle esigenze dell’Ateneo; 

 

 

DECRETA 

 Di considerare le premesse come parte integrante e sostanziale della presente determina. 

 Di autorizzare l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 all’ 

“Hotel La Residenza”, sito in Via XXVII luglio n. 115- 98123 Messina, del servizio di pernottamento 

di n. dodici ospiti partecipanti al  “Workshop on Commutative Algebra and Algebraic Geometry “, 

che si svolgerà presso l’Università di Messina in data 11-12 aprile 2024. 

 La spesa complessiva, pari ad € 1.195,00 IVA inclusa graverà sui Fondi UPB: 
FAILLAGIOIA23_GIORNATA_STUDIO capitolo di bilancio 103010102 di cui si è accertata 

copertura finanziaria. 

 Responsabile unico del progetto è la Dott. Maria Pia Brocato. 

 Il presente decreto, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, 

comma 32, della Legge 190/2012 e dal Dlgs 33/2013, sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 20 comma 1 

del D. Lgs. 36/2023 nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web www.unirc.it e 

all’Albo on line in ossequio al principio di pubblicità legale. 

 

 

Il Direttore DICEAM 

Prof. Giovanni Leonardi 

 

RUP 

Dott.ssa Maria Pia Brocato 


		2024-03-18T13:59:02+0000
	Maria Pia Brocato


		2024-03-18T15:20:11+0100
	GIOVANNI LEONARDI


		2024-03-19T10:47:08+0000
	Carmela Squillaci




